Дело № 1-177/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации 

г. Волгоград 4 июня 2019 года

Тракторозаводский районный суд г. Волгограда в составе:

председательствующего судьи Степанюка Д.С.,

при секретаре: Беляевой А.А., 

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Тракторозаводского района г. Волгограда Иваненко М.М.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, родившегося ДАТА ИЗЪЯТА в АДРЕС ИЗЪЯТ, гражданина Российской Федерации, состоящего в браке, не военнообязанного, имеющего среднее общее образование, не работающего, не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 19 часов 20 минут, ФИО1 имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, для личного потребления, без цели сбыта, с сотового телефона через приложение «whatsApp» связался с неизвестным лицом и договорился об условиях приобретения наркотического средства. Получив сообщение с реквизитами, ФИО1 направился в магазин «Ман», расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где примерно в 19 часов 50 минут при помощи банкомата Сбербанк перечислил денежные средства в сумме 2 200 рублей на реквизиты, указанные в сообщении. После чего, ФИО1 получил сообщение о том, что наркотическое средство находится по адресу: «АДРЕС ИЗЪЯТ пер. Ногина АДРЕС ИЗЪЯТ подъезде ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ этаж ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ на железном ящике». Так, ДАТА ИЗЪЯТА, примерно в 20 часов 55 минут, ФИО1, находясь в АДРЕС ИЗЪЯТ по пер. Ногина в АДРЕС ИЗЪЯТ - обнаружил и незаконно приобрел один сверток с веществом, наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,462 грамма, что является значительным размером. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 поместил в правый карман брюк, надетых на нем и, имея умысел на незаконное хранение, без цели сбыта наркотических средств, стал незаконно хранить указанное наркотическое средство в значительном размере, для личного употребления. ДАТА ИЗЪЯТА в 21 часов 00 минут, у АДРЕС ИЗЪЯТ по пер. Ногина в АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и в тот же день, в период времени с 21 часов 40 минут по 21 часов 55 минут, в служебном кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УУП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенного по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых указанное наркотическое средство - смесь, содержащая диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин, массой 1,462 грамма, в значительном размере, было изъято у ФИО1 сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему преступлении признал в полном объеме, от дачи показаний отказался, на основании ст.51 Конституции РФ, в связи с чем, судом в судебном заседании, на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены его показания, данные им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого согласно которым ДАТА ИЗЪЯТА он находился дома, примерно в 19 часов 20 минут, когда решил употребить наркотическое средство – героин, так как иногда его употребляет путем внутренней инъекции. Для приобретения наркотического средства «героин» для личного употребления, без цели сбыта со своего сотового телефона через приложение «whatsApp» он связался с неизвестным лицом, который представляется Хусейн, которого ранее никогда не знал. После отправки сообщения, абонент прислал ему реквизиты карты Сбербанка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, на которые нужно было перечислить денежные средства в размере 2200 рублей. После чего будет сообщено, где забрать наркотик. Примерно в 19 часов 50 минут он направился в магазин «Ман», расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где через платежный терминал Сбербанк на указанный номер перечислил денежные средства. Спустя некоторое время ему пришло сообщение на «whatsApp» с вышеуказанного логина, с указанием места нахождения наркотического вещества, а именно по адресу: «АДРЕС ИЗЪЯТ подъезде ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ этаж 3 на железном ящике», также прилагалась фотография с изображением. Получив данный адрес закладки с наркотиком, он направился по вышеуказанному адресу. Находясь по вышеуказанному адресу он обнаружил указанное место закладки, там действительно находился сверток, внутри которого, как он понял, находилось наркотическое вещество «героин». Примерно в 20 часов 55 минут взяв сверток, сразу же он положил его в правый карман брюк, надетых на нем. Данный наркотик решил употребить позднее дома. Примерно в 21 час 00 минут ДАТА ИЗЪЯТА он находился у подъезда ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ АДРЕС ИЗЪЯТ по пер. Ногина в АДРЕС ИЗЪЯТ, когда к нему подошли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции, предъявили свои служебные удостоверения и попросили его представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. Он представился свои именем, документов, подтверждающих личность у него при себе не было. После этого сотрудники полиции попросили его проехать в участковый пункт полиции отдела полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, расположенный по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ, для проверки на причастность к ранее совершенным преступлениям на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, пояснив, что он был схож по приметам с лицом, совершившим преступление. По прибытию в отдел полиции, находясь в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ один из сотрудников полиции спросил, имеются ли у него при себе запрещенные и изъятые из гражданского оборота предметы, а именно наркотические средства, психотропные вещества, оружие, боеприпасы, если да, то предложил их выдать добровольно. На что он пояснил, что вышеперечисленных предметов не имеет. Далее сотрудник полиции объявил, что будет произведен его личный досмотр. В присутствии двух понятых сотрудник полиции произвел его личный досмотр, в ходе которого обнаружил и изъял из наружного правого кармана джинсовых брюк синего цвета, одетых на нем – один полимерный сверток внутри которого находилось вещество, которое он приобрел ранее, при вышеуказанных им обстоятельствах. Затем сотрудник полиции изъял у него данный сверток и попросил пояснить, кому он принадлежит, и что в нём находится. На что он сотрудникам полиции пояснил, что данный сверток принадлежит ему и в нём находится наркотическое средство – «героин», которое он приобрел ДАТА ИЗЪЯТА, некоторое время назад по вышеуказанному способу за 2200 рублей, для личного употребления, без цели сбыта. Изъятый у него один сверток с наркотическим средством – «героин», был упакован в бумажный конверт, который впоследствии был опечатан бирками, с оттисками печати «Дежурная часть ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ», которые заверили своими подписями все участвующие лица. Кроме этого у него был изъят сотовый телефон Теле2. (л.д.22-25)

Помимо полного признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что он состоит в должности заместителя командира взвода роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ в составе полка ППСП УМВД России по городу Волгограду, с 2012 года. ДАТА ИЗЪЯТА, он совместно с полицейским роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полка ППСП Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ младшим Свидетель №2 ФИО4 проводили рейдовые мероприятия на территории АДРЕС ИЗЪЯТ. Проходя мимо АДРЕС ИЗЪЯТ по пер. Ногина в АДРЕС ИЗЪЯТ, примерно в 21 часов 05 минут, ими был замечен мужчина, который вел себя подозрительно - постоянно оглядывался по сторонам и был чем-то встревожен. Они подошли к нему и попросил представиться и предъявить документы, удостоверяющие личность. Мужчина представился, как ФИО1. В виду того, что он был схож по приметам с лицом, совершившим преступление на территории АДРЕС ИЗЪЯТ он сообщил ему, что для проверки на причастность его с ранее совершенным преступлениям необходимо проехать в отдел полиции ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, где в целях отыскания предметов и веществ, изъятых из гражданского оборота, будет проведен его личный досмотр. После этого они проследовали в помещение УУП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенный по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, где в кабинете ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ он задал вопрос ФИО1, имеются ли у него при себе предметы и вещества, изъятые из гражданского оборота, и сообщил, что если таковые предметы имеются, то он может добровольно их выдать. На что ФИО1 ответил, что при нем таковых нет, о чем сделал собственноручно запись в протоколе личного досмотра. После чего, в целях отыскания предметов, изъятых из гражданского оборота, а также предметов добытых преступным путем, в присутствии двух понятых мужского пола, он произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого обнаружил и изъял из правого наружного кармана брюк синего цвета одетых на нем один сверток из черного полимерного пакета, внутри которого вещество серо-бежевого цвета. После этого, он в присутствии понятых, попросил ФИО1 сообщить - что находится в данном свертке и пояснить - кому он принадлежит. ФИО1 пояснил, что данный сверток с веществом серо-бежевого цвета - принадлежит ему, и в нём находится наркотическое средство – «героин», которое он приобрел ДАТА ИЗЪЯТА, некоторое время назад, для личного употребления, за 2200 рублей, по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ пер. Ногина АДРЕС ИЗЪЯТ. Далее, в ходе личного досмотра ФИО1 из левого наружного кармана куртки черного цвета, одетой на нем был изъят сотовый телефон «Теле 2» в корпусе белого цвета. После этого изъятый у ФИО1 сверток с веществом серо-бежевого цвета, был упакован в конверт белого цвета, который был опечатан биркой, с оттисками печати «Дежурная часть» ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ. Данный конверт заверили своими подписями понятые и задержанный ФИО1, изъяты сотовый телефон был упакован в полиэтиленовый пакет, который аналогичным образом был опечатан. После чего, от всех вышеуказанных лиц были взяты объяснения, по вышеуказанным обстоятельствам (л.д.51-53).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №2 о том, что ДАТА ИЗЪЯТА примерно в 21 часов 30 минут, он проходил мимо АДРЕС ИЗЪЯТ, когда к нему подошел сотрудник полиции, предъявив свое служебное удостоверение, попросил присутствовать в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина, с целью выявления предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту, в виду того, что у него было свободное время он согласился и прошел с ним. В качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. Войдя в кабине ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ, расположенному в жилом АДРЕС ИЗЪЯТ он увидел ранее неизвестного мужчину, который представился как ФИО1. Ему и второму понятому, сотрудником полиции были разъяснены права и обязанности понятых. После чего, один из сотрудников полиции, предложил ФИО1 добровольно выдать хранящиеся у него запрещенные к гражданскому обороту предметы (оружие, наркотики), сообщив ему, что будет проведен его личный досмотр. На что ФИО1 пояснил, что таковых при себе не имеет, о чем собственноручно сделал запись в протоколе личного досмотра. Затем сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО1, в ходе которого у него из правого кармана брюк синего цвета, одетых на нем был изъят один сверток из черного полиэтилена внутри которого находилось вещество серо-бежевого цвета порошкообразное по составу, а из левого наружного кармана куртки черного цвета, одетой на нем был изъят сотовый телефон Теле2, в корпусе белого цвета. Изъятое у ФИО1 вещество было упаковано в бумажный конверт, опечатано биркой с пояснительной надписью и оттиском печати «Дежурная часть», на данной бирке участвующие лица поставили свои подписи, а изъятый сотовый телефон упакован в полиэтиленовый пакет, опечатан аналогично. Касаемо, изъятого вещества ФИО1 пояснил, что ДАТА ИЗЪЯТА, некоторое время назад им был приобретено наркотическое вещество «героин» за 2200 рублей, для личного употребления, без цели сбыта по адресу АДРЕС ИЗЪЯТ в подъезде ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, этаж 3 на железном ящике. Далее сотрудник полиции для ознакомления передал протокол личного досмотра, ознакомившись с которым все поставили свои подписи (л.д.81-83).

Оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, с согласия сторон, показаниями свидетеля Свидетель №3 содержание которых соответствует вышеуказанным показаниям Свидетель №2 (т.1 л.д.89-90).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от ДАТА ИЗЪЯТА, зам. ком взвода роты ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ полка ППСП Управления МВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ Свидетель №1, согласно которому был задержан гр. ФИО1 (л.д.4).

Протоколом личного досмотра гр. ФИО1 от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому в ходе личного досмотра гр. ФИО1 начатого в 21 ч. 40 м. и оконченного в 21 ч. 55 м., был обнаружен и изъят один сверток с веществом серо-бежевого цвета, сотовый телефон «Теле2», которые впоследствии были упакованы и заверены подписями участвующих лиц (л.д.5). 

Справкой об исследовании ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которой вещество, массой 1,462 г., изъятое ДАТА ИЗЪЯТА, в ходе личного досмотра гр. ФИО1, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. В процессе исследования израсходовано 0,020г вещества от объекта исследования (л.д.10-12).

Заключением эксперта ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ-н от ДАТА ИЗЪЯТА, согласно которому представленное на исследование вещество массой 1,442 г., изъятое у ФИО1 ДАТА ИЗЪЯТА в ходе личного досмотра, является наркотическим средством – смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин. В процессе исследования израсходовано 0,020г вещества от объекта исследования (л.д.59-62). 

Протоколом осмотра предметов, согласному которому осмотрены один бумажный сверток, в котором находится наркотическое вещество, а также сотовый телефона «Теле2», в котором обнаружена переписка о местонахождении наркотического вещества (л.д.64-65).

Для определения психического состояния ФИО1 в ходе предварительного следствия была проведена первичная амбулаторная судебно–психиатрическая экспертиза, согласно заключению которой ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ от ДАТА ИЗЪЯТА ФИО1 обнаруживает признаки психического расстройства в форме Синдрома зависимости вызванного употреблением опиоидов (наркомания) (код по МКБ-10 Р 11.2), о чем свидетельствуют: длительность употребления опиоидов, рост толерантности, психофизическая зависимость от опиоидов, абстинентный синдром, постановка на учет к наркологу с вышеуказанным диагнозом. Однако, имеющиеся расстройство не достигает степени выраженного, психоза, а потому не лишает ФИО1 способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния, ФИО1 обнаруживал признаки вышеуказанного психического расстройства, временного психического расстройства у него не было, сознание у него было не помрачено, он правильно ориентировался в окружающих лицах и в ситуации, совершал целенаправленные действия, которые не диктовались болезненными переживаниями, о содеянном сохранил воспоминания, в ходе следствия давал показания, а потому мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими (ответ на вопросы ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ). С учетом наличия у ФИО1 признаков психического расстройства в форме синдрома зависимости, вызванного употреблением опиоидов (наркомания), он нуждается в возложении судом обязанности пройти лечение от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации (л.д.75-76).

В ходе судебного разбирательства ФИО1 вел себя адекватно, его поведение было осмысленным, последовательным, он излагал показания, высказывал своё мнение по ходатайствам участников судебного разбирательства, самостоятельно выступал в прениях сторон и с последним словом. 

Таким образом, исследовав материалы дела, проанализировав сведения о личности подсудимого и его психическом здоровье, оценив действия и поведение подсудимого до совершения преступления, в момент его совершения и после этого, суд приходит к убеждению о вменяемости подсудимого и о возможности, в соответствии со ст.19 УК РФ, привлечения его к уголовной ответственности, назначении наказания за совершённое преступление. 

Проверив и оценив исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, последовательны, взаимодополняют друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления. Основания сомневаться в допустимости и достоверности исследованных доказательств у суда отсутствуют.

Оценивая исследованные доказательства в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и считает вину подсудимого ФИО1 в совершении преступления доказанной полностью.

Действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, в силу ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия его жизни. 

Совершенное подсудимым преступление относятся к категории небольшой тяжести. 

Обстоятельств, отягчающих подсудимому ФИО5 судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими подсудимому ФИО5 наказание, судом признается полное признание, активное способствование расследованию преступления, выразившиеся в даче признательных показаний в ходе дознания, наличие психического заболевания, не исключающего вменяемость (ст.22 УК РФ).

При назначении наказания, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого ФИО5, который имеет постоянную регистрацию и место жительство на территории АДРЕС ИЗЪЯТ, где характеризуется положительно, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Согласно ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации уголовное наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

С учетом содеянного, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также с учетом строгого индивидуального подхода к назначению наказания, как меры государственного принуждения, которое должно способствовать решению задач и осуществлению целей, указанных в ст. 2, 43 УК РФ, суд считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, путем назначения ему наказания в виде обязательных работ, что по убеждению суда будет способствовать достижению целей уголовного наказания в соответствии с требованиями ч.2 ст.43 УК РФ. 

При назначении подсудимому ФИО1 наказания, суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом выводов заключения амбулаторной судебно–психиатрической экспертизы, а также добровольного согласия ФИО1 суд полагает необходимым возложить на ФИО1 обязанность пройти лечение от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации. 

При постановлении приговора, в соответствии с требованиями п. 10 ч.1 ст. 308 УПК РФ, суд разрешает вопрос о мере пресечения в отношении подсудимого до вступления приговора в законную силу.

С учётом установленных фактических обстоятельств, личности подсудимого, вида и размера назначаемого наказания, суд полагает, что меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 надлежит оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ при вынесении приговора должен быть решен вопрос о вещественных доказательствах.

Сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – надлежит передать в распоряжение начальника ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для разрешения вопросов в пределах его компетенции в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица, телефон «Теле2» - надлежит конфисковать у ФИО1 в доход государства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов.

В соответствии со ст. 72.1 УК РФ обязать ФИО1 пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию.

Контроль за исполнением ФИО1 возложенной на него обязанности возложить на филиал по АДРЕС ИЗЪЯТ ФКУ УИИ УФСИН России по АДРЕС ИЗЪЯТ. 

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства: сверток с наркотическим средством - смесью, содержащей диацетилморфин (героин) и 6-моноацетилморфин – передать в распоряжение начальника ОП ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ УМВД России по АДРЕС ИЗЪЯТ для разрешения вопросов в пределах его компетенции в рамках выделенного уголовного дела в отношении неустановленного лица, телефон «Теле2» - конфисковать у ФИО1 в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.389.6 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе, путём использования систем видеоконференц-связи. 

Председательствующий судья Д.С.Степанюк